

Poznań, 07.07.2015

**WYSTĄPIENIE POKONTROLNE Z KONTROLI PROBLEMOWEJ/
SPRAWDZAJĄCEJ*
PRZEPROWADZONEJ PRZEZ ODDZIAŁ OŚWIATY ZDROWOTNEJ I
PROMOCJI ZDROWIA ** WOJEWÓDZKIEJ STACJI SANITARNO –
EPIDEMIOLOGICZNEJ W POZNANIU W POWIATOWEJ STACJI SANITARNO –
EPIDEMIOLOGICZNEJ W GNIEŹNIE
UL. ŚW. WAWRZYŃCA 18, 62-200 GNIEZNO
adres PSSE**

1. Data kontroli: 08.06.2015r.

2. Znak pisma: OZ.1611.15.2014

3. Kontrolowana komórka organizacyjna PSSE: Stanowisko Pracy do Spraw Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia

3.1. Imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby/ osób przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem WPWIS – upoważnienie nr 5/2015 z dnia 21.05.2015r.: []

3.2. Imię i nazwisko osoby/ osób biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Gnieźnie: a.

4. Zakres kontroli: Sprawdzenie pod względem merytorycznym działań realizowanych przez pracownika ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia PSSE w Gnieźnie w zakresie profilaktyki HIV/AIDS, Projektu „Bądźmy zdrowi – wiemy, więc działamy” oraz Projektu KIK/68 „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”.

5. Wyniki kontroli

5.1. Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta:

Oceny dokonano za okres 01.01.2014r. – 08.06.2015r.

W trakcie kontroli przeprowadzono analizę dokumentacji z działań realizowanych w ramach Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczenia AIDS, w szczególności szkolenia „Młodzieżowych Liderów Zdrowia – kontra HIV”. Pracownik ds. OZ i PZ przygotował i prowadził szkolenie zgodnie z konspektem i wytycznymi wojewódzkiego

koordynatora. Szkolenie przeprowadzono 12.06.2014r. w sali konferencyjnej PSSE w Gnieźnie dla 23 uczniów z 9 szkół ponadgimnazjalnych. Zakres tematyczny obejmował wykład na temat dróg zakażenia, epidemiologii, diagnostyki oraz leczenia ARV oraz przeprowadzono warsztat. O zamiarze organizacji szkolenia powiadomiono pismem dyrektorów wszystkich 10 szkół ponadgimnazjalnych w powiecie. Przygotowano pakiety edukacyjne i zaktualizowano prezentację multimedialną. Przeprowadzono ankietę wstępną i końcową. W dokumentacji w/w działania znajdują się pisma przewodnie, lista obecności, opracowania ankiet oraz dokumentacja fotograficzna, które odzwierciedlają prawidłowość przeprowadzonego szkolenia. W roku 2015 szkolenie „MLZ – kontra HIV” zaplanowane są na czerwiec 2015r. z udziałem ok. 27 osób.

Zrealizowano również wojewódzki konkurs na plakat pt. „Bądź odporny na HIV” – regulamin konkursu przesłano do wszystkich szkół – 18 gimnazjów. Otrzymano prace z 3 szkół (17%). Komisja konkursowa postanowiła przyznać tylko dyplomy za udział w konkursie, ponieważ otrzymane prace charakteryzowały się niskim poziomem merytorycznym i estetycznym oraz małą pomysłowością

Na uwagę zasługuje udział pracowników ds. OZ i PZ w organizacji dwóch konkursów:

- IX edycji powiatowego konkursu wiedzy nt. HIV/AIDS dla szkół gimnazjalnych w [REDAKTED] z udziałem 13 finalistów konkursów szkolnych z 9 szkół gimnazjalnych (50%),
- XII edycji powiatowego konkursu wiedzy nt. HIV/AIDS dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych [REDAKTED] z udziałem 32 finalistów ze 10 szkół ponadgimnazjalnych (100%).

Pracownicy ds. OZ i PZ brali udział w pracach komisji konkursowej i przekazali upominki ufundowane przez PPIS oraz materiały informacyjno – edukacyjne dla uczestników.

Prawidłowo zostały również zrealizowane akcje „Bezpieczne Walentynki” zarówno w 2014 jak i 2015 roku oraz kampanie społeczne ph.: „Znam rekomendacje PTN AIDS. Zalecam test na HIV” i „Jeden test. Dwa życia. Zrób test na HIV. Dla siebie i swojego dziecka”.

Planowana pogadanka dla osadzonych w [REDAKTED] do tej pory się nie odbyła z przyczyn organizacyjnych. Od stycznia 2014r do dnia kontroli przeprowadzono 4 wizytacje.

W trakcie kontroli dokonano analizy dokumentacji z działań realizowanych w ramach Projektu „Bądźmy zdrowi – wiemy, więc działamy”.

Projekt realizowany jest w 21 przedszkolach (23%), 12 gimnazjach (48%), 9 szkołach podstawowych (32%). Materiały edukacyjne przekazano do szkół gimnazjalnych i przedszkoli. W pozostałych placówkach przypominano o realizacji programu zachęcając do wykorzystania materiałów ze strony internetowej Projektu.

W roku 2014 zgodnie z wytycznymi koordynatora wojewódzkiego odbyło się szkolenie dla 27 uczniów szkoły gimnazjalnej oraz zorganizowano 2 festyny w przedszkolach dla ok. 100 dzieci. Dodatkowo pracownik ds. OZ i PZ uczestniczył w 2 imprezach zorganizowanych przez przedszkole nr 5 w Gnieźnie (zabawa pod hasłem „Zagadki o zdrowku” – udział 25 dzieci, konkurs dla dzieci pod tytułem „W zdrowym ciele zdrowy duch” – 30 dzieci z 3 przedszkoli) oraz w [REDAKTOWANE] pod hasłem „ABC zdrowego odżywiania” zorganizowanym przez młodzież z [REDAKTOWANE]

Prawidłowo został przeprowadzony konkurs „Bądźmy zdrowi” na plakat z udziałem 4 szkół gimnazjalnych (36%). Działania przewidziane do realizacji w roku 2015 (przeprowadzenie 2 festynów i szkolenia dla gimnazjalistów) do dnia kontroli nie zostały wykonane. Będą zrealizowane w terminie późniejszym.

W roku 2014 przeprowadzono 25 wizytacji realizacji Projektu, a w 2015 do dnia kontroli 14 wizytacji.

W dokumentacji znajdują się m. in.: protokoły, sprawozdania, pisma przewodnie, kopie list obecności, kopie rozdzielników, kopie potwierżeń odbioru nagród oraz dokumentacja fotograficzna, które wskazują na prawidłowe prowadzenie Projektu „Bądźmy zdrowi – wiemy, więc działamy” w powiecie gnieźnieńskim.

W trakcie kontroli dokonano również analizy dokumentacji z działań realizowanych w ramach Projektu KIK/68 „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”.

1. Działania kampanijne.

W roku 2014 w ramach obchodów Światowego Dnia Rzucania Palenia Tytoniu w dniu 20.11.2014r., na terenie [REDAKTOWANE] zorganizowano punkt informacyjno-edukacyjny. W ramach punktu informacyjno-edukacyjnego pracownik ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia zainteresowanym osobom przekazywał treści edukacyjne w zakresie profilaktyki palenia tytoniu, spożywania alkoholu i przyjmowania innych substancji psychoaktywnych, przeprowadzał pomiar zawartości tlenku węgla w powietrzu wydychanym przy użyciu smokerlyzera. Osoby zainteresowane mogły wykazać się wiedzą w zakresie profilaktyki używania tytoniu, alkoholu

i innych substancji psychoaktywnych odpowiadając na pytania dotyczące problematyki Projektu KIK/68. Odpowiedz na pytanie miało charakter rozmowy informacyjno-edukacyjnej. Za udzielenie prawidłowej odpowiedzi uczestnik otrzymywał samozaciskowe opaski odblaskowe zakupione z budżetu Projektu KIK/68. Pracownik ds. oz i pz w punkcie informacyjno-edukacyjnym miał przygotowaną informację o podmiotach, które na terenie powiatu, województwa udzielają informacji i porad w zakresie profilaktyki uzależnień oraz kontakt do Telefonicznej Poradni Pomocy Palących 801 108 108.

Działania podjęte w ramach Projektu KIK/68 są zamieszczane na stronie internetowej PSSE w Gnieźnie.

2. Realizacja programu edukacyjnego „ARS, czyli jak dbać o miłość?”

Program edukacyjny „ARS, czyli jak dbać o miłość?” w szkołach ponadgimnazjalnych powiatu gnieźnieńskiego realizowany jest przez szkolnych koordynatorów programu, którzy zostali przygotowani do wdrożenia programu uczestnicząc w szkoleniu zorganizowanym przez Główny Inspektorat Sanitarny 5 marca 2013r. w siedzibie WSSE w Poznaniu oraz otrzymali pakiet materiałów edukacyjnych.

Z Informacji z realizacji programu edukacyjnego pt. „Ars, czyli jak dbać o miłość?” (kwestionariusz dla powiatowego koordynatora programu) wynika, iż do realizacji I edycji programu edukacyjnego „Ars, czyli jak dbać o miłość?” przystąpiło 5 szkół, ostatecznie program zrealizowały 4 szkoły ponadgimnazjalne (12,5% tego typu szkół w powiecie gnieźnieńskim). Działaniami edukacyjnymi objęto 234 uczniów (3,7% uczniów szkół ponadgimnazjalnych). W większości placówek szkolnych na realizację programu koordynatorzy szkolni poświęcili wymagane minimum (6 godzin lekcyjnych), jedna placówka poświęciła na realizację programu powyżej 12 godzin lekcyjnych. Niektórzy szkolni koordynatorzy podczas realizacji programu w szkołach wzbogacili go o dodatkowe formy, m.in. prelekcje, projekcje filmu. Program edukacyjny „Ars, czyli jak dbać o miłość?” podlegał ocenie zarówno przez uczniów jak i szkolnych koordynatorów. Szkolni koordynatorzy ocenili zaangażowanie uczniów jako dobre, a treści merytoryczne programu jako bardzo dobre. W większości szkół wysoko oceniono również wsparcie dyrekcji danej placówki. Materiały edukacyjne jako doskonale oceniło 50% koordynatorów. Powiatowi koordynatorzy dokonali również oceny zaangażowania szkolnych koordynatorów: w 50 % jako dobre oraz w 50 % jako bardzo dobre. Wszystkie placówki szkolne realizujące program zadeklarowały udział w II edycji, w roku szkolnym 2014/2015.

Po realizacji I edycji programu przeprowadzono ankietę ewaluacyjną wśród uczniów uczestniczących w programie, na którą odpowiedziało 219 uczniów.

Z pozyskanych danych wynika, że 94,5% uczniów chętnie uczestniczyło w zajęciach. Uczniowie ocenili program bardzo pozytywnie (najwięcej osób – 39,2% oceniło program na 5 w szkolnej skali ocen, 30,1% osób – na 4, 16,9% osób – na 6, 11,4 % - na 3, a tylko 2,7% - na 1 i 2). Ponad połowa (51,6%) uczniów uznało, że zajęcia wniosły coś nowego do ich wiedzy lub poglądów na temat omawianych substancji psychoaktywnych.

Za najbardziej wartościowe treści programowe młodzież uznała: informacje dotyczące alkoholowego zespołu płodowego (FAS) oraz wpływ alkoholu, narkotyków, substancji psychoaktywnych na rozwój człowieka.

Pracownicy ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia w roku szkolnym 2014/2015 przeprowadzili wizytacje wszystkich placówek realizujących program edukacyjny „ARS, czyli jak dbać o miłość”?

Do II edycji programu (rok szkolny 2014/2015) przystąpiło 8 szkół (25% szkół ponadgimnazjalnych w powiecie gnieźnieńskim). Zgodnie z założeniami Projektu KIK/68, program edukacyjny „ARS, czyli jak dbać o miłość?” powinien zostać zrealizowany do 2016 roku, w co najmniej 50% szkół ponadgimnazjalnych w powiecie.

5.2. Zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych nieprawidłowości:

Na podstawie analizy dokumentacji i przeprowadzonej rozmowy podczas kontroli nie wniesiono uwag do sposobu realizacji zadań. Działania w poszczególnych programach odbywały się zgodnie z harmonogramem, z założeniami i zaleceniami koordynatorów wojewódzkich. Pracownicy ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia wykazują się dobrą współpracą ze Starostwem Powiatowym w Gnieźnie, dyrektorami szkół, szkolnymi koordynatorami zdrowia, gronem pedagogicznym oraz lokalnymi mediami w realizacji w/w działań. Dokumentacja z podejmowanych działań jest czytelna i pełna.

Nieprawidłowości nie stwierdzono.

5.3. Zalecenia lub wnioski dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub usprawnienia funkcjonowania PSSE: brak

5.4. Ocena wskazująca na niezasadność zajmowania stanowiska lub pełnienia funkcji przez osobę odpowiedzialną za stwierdzone nieprawidłowości: brak

Informację o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia proszę przekazać w terminie*** do ...-... od daty otrzymania wystąpienia pokontrolnego

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, jeden egzemplarz dla PPIS w Gnieźnie, drugi dla WPWIS.

W toku kontroli zgromadzono akta ponumerowane od ...-..... do ...-.....

Zusupko Wroclawskiego Państwowy Wyższodkzkiog
Inspektora Sanitarnego
09 07 2015

* - niepotrzebne skreślić

** wpisać właściwą komórkę organizacyjną

*** termin ustala WPWIS